A *nefastus* melléknév a klasszikus nyelvhasználatban szinte kizárólag a *dies* jelzőjeként fordult elő, és szigorúan *terminus technicus* értelemben, vagyis azon napokat jelölte, amelyek nem minősültek sem *fastinak*, sem *comitialesnek*.⁴⁴ A későbbiekben használata fellazult, így például Gellius szerint a közbeszéd a *nefasti* jelzőt a *dies atrira* és *religiosira*

37 MICHELS: *i. m.*, 50.

38 Cicero, *Philippica* 2, 31.

39 Festus, *De verborum significatione* 163.

40 Varro, *De lingua Latina* 6, 12. „Dicam prius qui deorum causa, tu. qui hominum sunt instituti.”; 6, 27. „nunc iam qui hominum causa constituti videamus.”; 6, 30. „contrarii horum (dies fasti) vocantur dies nefasti, per quos dies nefas dari praetorem do, dico, addico; itaque non potest agi: necesse est aliquo (eorum) uti verbo cum lege quid peragitur. Quod si turn imprudens id verbum emisit ac quem manumissit, ille nihilo est liber, sed vitio, ut magistratus vitio creatus nihilo setius magistratus. Praetor qui turn fatus est, si imprudens fecit, piaculari hostia facta piatur; si prudens dixit, Quintus Mucius aiebat eum expiari ut impium non posse.”; 6, 53. „ab hoc nefasti, quibus diebus ea dari ius non est et, si fati sunt, piaculum faciunt.”

41 348 L.: „Religiosus est non mod[ic]o deorum sanctitatem magni aestimans, sed etiam officiosus adversus homines. Dies autem religiosi, quibus nisi quod necesse est, nefas habetur facere: quales sunt sex et triginta atri qui appellantur et Alliensis, atque [h]i, quibus mundus patet. +asset Gallus Aelius, quod homini ita facere non liceat, ut si id faciat, contra deorum voluntatem videatur facere. Quo in genere sunt haec: in aedem Bonae Deae virum introire; adversus 1Hnysticiae^ legem ad populum ferre; die nefasto apud praetorem lege agere.”

42 Gaius, *Institutiones* 4, 29.

43 Livius, *Ab Urbe condita* 1, 19, 7. „[...] quia aliquando nihil cum populo agi utile futurum erat [...]”

44 MICHELS: *i. m.*, 62.

is alkalmazta, amely megnevezések viszont nem képezték a hivatalos naptár részét.⁴⁵ A *dies religiosi* Gellius szerint olyan napok, amelyekben nem szabad új vállalkozásba, ügyletbe fogni a rossz *omenek* okán.⁴⁶ Ezeken a napokon leginkább csak az állami kultusz szertartásait lehetett végrehajtani,⁴⁷ amint azt a Festus-féle meghatározás is világossá teszi.⁴⁸ A *dies atrit* Varro a *Kalendae*, a *Nonae* és az *Idus* utáni napokként jelzi, amelyek sötétek, mivel nem jelentenek új kezdetet.⁴⁹ Festus összesen 36 *dies atrit* sorol fel azzal, hogy – a *dies religiosi*val ellentétben – e napokon még a hivatalos kultusz szertartásai is kerülendők.⁵⁰ (Az utóbbi meghatározást Gellius is átvette.⁵¹) E napokon nem tartottak sem *triumphust*, sem templomszentelést, egyedül a Ludi jelentettek kivételt, hiszen azok időtartama nem egy *dies atert* ölelt fel.⁵²